I.

Consuetudinem, qua bona naufraga domino littoris acquiruntur, ab antiquis temporibus invaluisse ostendit prohibitio FRIDERICI BARBAROSSAE *in auth. navigia C. de furtis. a)*

II. Eamque omnino extirpari non potuisse indicat repetita sanctio CAROLI V. *in constit. crimin. art. 218.*

III. Sed & patrum nostrorum memoria hodieque eam obtinere intelligimus ex iis, quæ affert SCHOTTEL. *de singular. & antiq. Germ. Juribus cap. 20. add. VINN. ad PECK, de re naut. p. m. 369. lit. c.*

IV. Originem rei prisca Germanis & Saxonibus tribuit, ab iisque ad alias gentes derivatum ait SCHOTTEL. *d. l. §. 4. in fin. & VINN. ad PECK. d. l. sed scrupulum objicit l. 9. ff. ad L. Rhod. de jact. & locus apud JUVENAL. Satyr. 4. v. 54. 55.*

*Quicquid conspicuum pulchrumque est equore toto,
Res fisci est, ubicunque natat.*

V. Vocatur alias Grundruhr-Recht / Fahrrecht / & cum primis circa littora maris Balthici usitatum fuit, ubi hodieque quibusdam in locis precibus publicis inferitur: **GOETZ** wolle den Strand segnen. Quamvis hanc formulam variis explicationibus emolliant incolæ.

VI. Est-

a) vid. HERT. *in not. ad Pufendorff. de J. N. & G. L. II. c. 3. §. 8. lit. b. ibique allegg.*

VI. Estque jus occupandi sibi que e vestigio habendi personas & bona naufragorum in littus eiecta.

VII. Ejus fundamentum alii ex jure, (i. e. consuetudine) gentium; alii ex præsumta derelictione; alii ex legibus Rhodiorum; (vid. SELDENI *mare claus.* cap. 24. *seq.*) alii ex jurisdictione territoriali seu littorali in compensationem sumtuum derivant; alii id juri alluvionis non absimile dicunt, alii simpliciter regalibus annumerant, alii errori minus laudabili imputant.

VIII. Rem totam ad potestatem legislativam refert THOMAS. *in disput. de statu Imperii potestate legislativa contra jus commune* §. 41. idque non immerito.

IX. Etenim si recte jubeat Princeps, ut actione noxali experiri liceat, quidni etiam, ut bona naufragorum publicentur, utrobique enim amittentis culpa deficit. *b)*

X. Nemo enim jure perfecto obligatur, ut in suo territorio alteri receptum præstet, unde hæc res pactis commerciorum, fœderibus & pacificationibus materiam præbet.

XI. Neque major injustitia hic deprehenditur, quam in Albinatus seu Albinagii jure, de quo *infra* dicitur cap. XII.

XII. Aliis itaque fundamentis pro adstruendo hoc jure opus non est, interim supra *posit.* 7. allatae rationes nonnihil adimiculantur.

XIII. Et usus quidem gentium negari non potest contra tot testimonia, vid. SCHOTTEL. *supr. alleg.* KNICH. *de Saxon. non provoc. jure* c. 5. n. 138. *seq.* LINDENBR. *in Glossar. Codicis legum antiquar. subjuncto, voce: naufragium.* GRYPHIAND. *de insul. cap. 31. n. 108. seqq.* MARQVARD. *de mercat. lib. 2. c. 4. n. 10.*

A a 2

XIV. Ne-

b) Non ignoro, aliud esse: alteri suum auferre ob damnum reparandum, aliud: ad lucrum captandum. Sed lata semel lege is sibi imputet, qui in periculum se conjicit.

XIV. Neque gratis allegatur jurisdictio littoralis & compensatio sumtuum, præsertim ubi res, in mare ejetas, semel amiserunt domini, nec sæpe, nisi difficulter dominium probare possunt. Neque ergo ita male id ad regalia retulit PETR. GREG. THOLOSAN. *de republ. Lib. 9. cap. 1. §. 29.*

XV. Cum vero durum hoc videatur plerisque gentibus, extendendum temere non est ad cymbas sine rectore fluctuantes, vel ad naves, quæ regi post mali, velorum, rudentum & anchorarum amissionem amplius non possunt, salvæ tamen utcunque ad littus appellunt.

XVI. Sed & idem hujus compendii odium fecit, ut hæc consuetudo abrogaretur in locis plurimis, quale quid & in littoribus magnæ Britanniæ agitari ex relationibus hebdomadalibus belgicis nuper didici.

XVII. Ne tamen littoris accolæ frustra perire naufragos & eorum bona patiantur, in locis maritimis Christianorum generali consuetudine invaluit, ut *εὐρησῶν*, h. e. inventionis vel servationis præmium, quod Germanis *Bergelohn* / *Bergegeld* / vel *Bargegeld* vocatur, inventoribus exsolvatur.

XVIII. Hujus quantitas pro locorum diversitate variat; maximam ad trientem rerum inventarum ascendere observavi. Semper tamen distingvi debet inter inventionem in littore, & servationis operam, quod ipsa etymologia vocis *Bergen* ostendit.

XIX. Quin & tempora præscriptionis ordinaria dominis, naufragium passis, non permittuntur, sed brevius ut plurimum repetitioni præfinitur, plerumque annum. Idque haud injuste, ne diutius respublica ad res peregrinorum custodiendas obligetur.

XX. Plura de hac materia, in nostratibus provinciis parum nota, requiri possunt ex LOCCENII *tractatu de jure maritimo*, KVRICKIO *adjus marit. Hansæaticum tit. 9.* & STYPMANNO *de jure maritimo, passim.*

CAP. VII.

De

Jure molendinorum.

I.

IUs extruendi molendina complures ad regalia referunt. STYPMANN. *de jure maritim.* P. 2. c. 2. n. 174. BESOLD. *thes. pract. voc. Mühlen.* HERT. *opuscul. Tom. II. pag. 301. in not.* SCHILT. *Exerc. ad ff. 47. th. 49.*

II. Et pro hac sententia facere videtur, quod in diplomatis nobilitationis, in denen Adel-Brieffen / jus extruendi nova molendina ut plurimum tanquam singulare privilegium concedatur, & aliquando vasalli de eo investiantur.

III. Sed contrarium, videlicet quemvis in fundo proprio, etiam juxta flumen publicum, molam extruere posse, ex legibus & rebus judicatis etiam in Saxonia contra CARPZOVIVM P. 2. *const. 4. def. 10.* defendit, variisque rationibus confirmat Dn. HORN. *Jurisprud. feud. cap. 8. n. 26.* præeunte & libertatem communem multo prolixius defendente ZIEGLERO *de jur. Majest. Lib. 2. cap. 15. §. 32 - - 48.* Conf. MEV. P. 9. *decis. 72.* & BORN. *disp. jurid. XIII. de eo quod justum est circa molend. cap. 2.* quam disputationem propemodum ad verbum adscripsit LEISER. *in jur. Georg. Lib. 3. cap. 15.*

IV. Idque non modo de molendinis aquaticis, de quibus laudati auctores agunt, sed & de pneumaticis verum est, & multo minor dubitandi ratio. Dissentiunt GRYPHIAND. *de Insul. c. XI. n. 27.* KLOCK. *de arar. L. 2. c. 8. ibique* PELLER. *in not.*

V. In Marchia Brandenburgica vero contrariam obtinere consuetudinem testatur SCHEPLIZIVS *in consuet. March. P. 4. tit. 23.* & KOEPPEN *Decis. 20. n. 4.* ex iisque Illustriss. STRYCK, *Volum. noviss. disp. jurid. V. cap. 2. n. 76--84.* & *Volum. III. disp. XVII. cap. 2. n. 24. sqq. usque ad n. 31.*

VI. Certe posse Principem hanc libertatem extruendi molendina, habita utilitatis publicæ ratione, subditis auferre, dubium non est.

VII. Ea vero prohibitio in dubio eo usque haud extendenda, ut usus molendinorum, jam extruendorum, subditis interdictus, iique ad ea destruenda vel derelinquenda obligati videantur.

VIII. Etenim uti prohibitio, nequid juris in posterum acquiratur, potestati legislatoriæ ordinariæ; ita ereptio juris jam quæsiti soli dominio eminenti tribuenda est.

IX. Ita deficiente statuto vel legitime præscripta consuetudine, nemo prohibetur molendinum juxta molam alterius extruere, dummodo respectu hujus flumen non mutetur; BORN, *dict. disp. cap. 4. n. 1.* licet vel maxime lucrum ex frequentia der Mahl-Gänge intercipiatur. HERT. *Opuscul. Tom. I. pag. 138. ibique allegg.*

X. Atque hinc ulterius colligitur, posse molendinum de loco in locum transferri, machinas multiplicari, & in aliud genus etiam a vasallis indistincte converti, daß man mehr Räder einhängen und die Gänge vermehren / in gleichen Mahl = Mühlen / in Stampff. (als Del- und Papier = Mühlen) Schleiff = oder Schneide = Mühlen verändern könne.

XI. Quoties vero cursus aquarum immutatur, aut aquæductus ex flumine publico derivatur, aut molendinum in fundo publico ponitur, Principis consensum necessarium esse, BORN. *in dict. disp. cap. 3. §. 3. evincit.*

XII. Ita si molendinum hannarium vel multiplicetur, vel de loco in locum transferatur, vel merces pro comminatione frumenti &c. augeatur; neutrum sine Principis permisso fieri potest, eo effectu, ut jus cogendi ad mutationes istas proferatur.

XIII. Judicatur molendinum juxta leges loci, in quo ædificium positum est, non fluminis, in quod rotæ porriguntur, secus quam videtur HERINGIO *de molend. q. 17. n. 28.* alia omnia asserenda de molis navalibus BORN, *d. l.*

XIV. Et in quæstione de distantia molarum ab invicem flumen cum anfractibus suis, vel via regalis dimetienda est; non vero linea recta per aerem ducenda. BORN, *d. l.*